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spørgsmålet om støtte til oprindelige folk, men 
når vi skal revidere en strategi, en regerings- 
strategi, så er der nogle ting, vi skal tænke lidt 
på. Vi skal se på de erfaringer, vi har. Vi skal 
kigge på: Hvad har vi gjort? Har vi gjort det 
godt nok? Har vi overhovedet fuldført de inten- 
tioner, der er i strategien? 

Og det har vi jo nok som helhed, men der er 
enkelte dele i strategien, som ikke er på plads 
endnu. Der er f.eks. verdenserklæringen, FN's 
verdenserklæring om oprindelige folks rettig- 
heder, som ikke er på plads. Der må jeg anmo- 
de regeringen sammen med andre nationer om 
at skubbe på. 

Det permanente forum nævnte ministeren. 
Det er en nyskabelse. Det er vel et udtryk for en 
ny verdensret, at stater og oprindelige folk sæt- 
ter sig sammen i et forum for at diskutere sager 
af fælles interesse. 

Der er BNP-problematikken, altså der er na- 
tioner, som ikke er samarbejdslande med Dan- 
mark, fordi deres BNP, bruttonationalprodukt, 
er for højt, men der er nogle fattigdomslommer 
blandt oprindelige folk i de lande, som man 
også må tage hensyn til, og det har ministeren 
også været lidt inde på. 

Der er spørgsmålet om anerkendelse af retten 
til en bæredygtig udnyttelse af ressourcer, le- 
vende ressourcer blandt oprindelige folk -  det 
er ikke kun i det arktiske område, men rundt 
om i verden -  men ikke mindst også retten til 
handel med produkter fra disse levende res- 
sourcer. Og dér render vi panden mod en mur i 
WTO og i andre sammenhænge. Der har vi ikke 
fået den ret, som er legitim, som er en endog 
1000 år gammel ret, som virkelig burde accep- 
teres og respekteres. 

Men i dag har vi i hvert fald mulighed for, at 
oprindelige folk bliver i stand til at deltage i 
den politiske proces og varetage deres demo- 
kratiske rettigheder. 

Der er også nogle punkter dér, som vi må 
tage op i revisionen af strategien. De principper, 
der er i Demokratifonden for Østlandene, kun- 
ne jo også overføres på en eller anden vis til op- 
rindelige folk. Der er i høj grad behov for, at der 
sker en demokratiseringsproces blandt oprin- 
delige folk, en uddannelse af de mennesker, 
som ikke er blevet givet de muligheder af de 
nationer, som de lever i. Så jeg vil anmode om, 
at man også i strategien tager hensyn til dette. 

Jeg vil slutte med ét forslag til vedtagelse 
fremsat af samtlige partier, som lyder: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget hilser planerne om at revidere 
»Strategi for dansk støtte til oprindelige folk« af 
juli 1994 i sammenhæng med revisionen af den 
overordnede strategi for dansk udviklingsbi- 
stand »Partnerskab 2000« velkommen. 

Folketinget finder det yderst vigtigt, at Dan- 
mark bevarer sin position som spydspids 
blandt de rige lande i den vedtagne politik om- 
kring støtte til oprindelige folk, som strategien 
hidtil har lagt grunden til, og Folketinget for- 
venter denne politik fastholdt i en revideret 
strategi. 

Folketinget tmderstreger vigtigheden af, at 
Danmark fortsætter sin aktive politik for at 
fremme oprindelige folks sociale og økonomi- 
ske vilkår og rettigheder, og opfordrer regerin- 
gen til 
-  i et fortsat tæt samarbejde med Grønlands 

hjemmestyre samt oprindelige folks interna- 
tionale organisationer at placere Danmark 
helt i front i det nationale og multilaterale ar- 
bejde for oprindelige folk inden for rammer- 
ne af FN's tiår, 

-  fortsat at arbejde for, at FN snarest vedtager 
Verdenserklæringen om Oprindelige Folks 
Rettigheder samt definitivt at sikre oprettel- 
sen af et Permanent Forum for Oprindelige 
Folk, 

-  at fortsætte bestræbelserne for at involvere de 
nordiske lande og EU-partnerne i en fælles 
udformning af en politik, baseret på den dan- 
ske strategi, samt 

-  at sikre adgangen til støtte til oprindelige folk 
i lande, som ikke i bistandssammenhæng be- 
tragtes som udviklingslande, herunder at sik- 
re mulighederne for, at der inden for den 
danske bistand til Central- og Østeuropa, 
herunder Rusland, sker en opprioritering af 
støtten til oprindelige folk.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 88) 

Ellen Kristensen (V): 
Det er i dag glædeligt, at forespørgslen til mi- 
nisteren for udviklingsbistand er blevet til, da 
det kun kan være sundt at standse op midtvejs 
og få opdateret strategien for dansk støtte til 
oprindelige folk, som er blevet til på baggrund 
af Folketingets vedtagelse i efteråret 1993 og 
iværksat juli 1994. 

Om adgang til dansk støtte til oprindelige 
folk i lande, som ikke betragtes som ulande, alt- 
så lande, der ikke er omfattet af de gængse fat- 


